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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

N2 Prot Tirané, mé €919/ 12023

Lénda: Rekomandim pér marrjen e masave pér té siguruar akesueshméring fizike té
personave me aftési té kufizuar né gendrat e votimit.

KOMISIONIT QENDROR Tk ZGJEDHJEVE
Rruga “Ibrahim Rrugova”, Nr. 4 L//

BASHKISE TIRANE
Sheshi Skénderbej

Tirané
BASHKISE KORCI
Adresa: Lagjia 12, Bulevardi “Shén Gjergji”, Kodi Postar 7001
Korcé
BASHKISE TEPELENE
Adresa: Rruga “Ali Pashé Tepelena”, Sheshi “Lord Bajron”
Tepelené
BASHKISE SARANDE
Adresa: Rruga “Abedin Dino”
Sarandé
BASHKISE MALIQ
Adresa: Bulevardi “Rinia”
Maliq
BASHKISE DIVJAKE
Adresa: Prané Sheshit “Santa Barbara”
Divjaké
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BASHKISE GRAMSH
Adresa: Sheshi “Kamber Dermushi”,
Lagjia “Holta”, Rruga”10 Korriku”, Kati I,

Gramsh
BASHKISK PEQIN
Adresa: Bulevardi “Mustafa Gjinishi”
Peqin
BASHKISE BELSH
Adresa: Rruga Haziz Dervishi
Belsh
BASHKISE DIMAL
Adresa: Rruga “Dimal”, Lagjia “18 Tetori”
Dimal
BASHKISE POLICAN
Adresa: Lagjia “Qendér” Poligan, 5404,
Polican
BASHKISE ROSKOVEC
Adresa: Lagja Nr. 1, Qendér,
Roskovec
BASHKISE KONISPOL
Konispol
BASHKISE MIRDITE
Adresa: Rruga “Até Gjergj Fishta”
Rréshen
BASHKISE HIMARE
Adresa: Spile
Himaré

BASHKISE FUSHE-ARKZ
Adresa: Rruga Qendér
Fushé Arréz
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BASHKISE LIBOHOVE
Adresa: Rruga “Avni Rustemi”

BASHKISE KOLONJE
Adresa: Sheshi Rilindja

BASHKIA PUKI
Adresa: Sheshi “Térbuni”

BASHKISE DELVINE
Adresa: Lagjia “Sinan Ballaci,” Rruga “Nazif Hadéri”

BASHKISE SKRAPAR
Adresa: Lagjia “Clirimi”, Rruga “Pasho Hysi”, Corovodé

BASHKISE HAS
Adresa: Sheshi “Deshmorét e Hasit”, Pallati Kulturés,
“Pjetér Bogdani”, Qyteti Krumé

BASHKISE PUSTEC
Adresa; Pustec

BASHKISE KELCYRE
Adresa: Sheshi “Musa Fratari”

BASHKISE CERRIK
Adresa: Lagja Nr. 2, Rruga “Bulevardi Gjimnazi 1962”,

BASHKISE KURBIN
Adresa: Lagja Nr. 3

Libohové

Kolonjé

Puké

Delviné

Skrapar

Has

Korcé

Kélcyré

Cérrik

Lac
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BASHKISE RROGOZHINE
Adresa: Lagjia Nr. 1, Rruga e “Kavajés”, Blloku “12 Shtatori”

Rrogozhiné
BASHKISE LIBRAZHD
Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi”
Librazhd
BASHKISE FINIQ
Adresa: Finiq
Delviné
BASHKISE LUSHNJE
Adresa: Lagjia “Kongresi i Lushnjes”, 9001
Lushnjé
BASHKISE MEMALIAJ
Adresa: Rruga “Tafil Buzi”, Godina Nr.7
Memaliaj
BASHKISE FIER
Adresa: Lagjia “Kryengritja e Fierit”, Rruga “Ramiz Aranitasi”
Fier
BASHKISE ELBASAN
Adresa: Rruga “Qemal Stafa”
Elbasan

BASHKISE GJIROKASTER
Adresa: Sheshi “Cergiz Topulli”

. Gijirokastér
BASHKISE PATOS

Adresa: Lagjia “Naftétari”’, Rruga “Unaza”

Patos
BASHKISE PRRENJAS
Adresa: Rruga “Skénderbe;j”
Prrenjas
BASHKISE SHIJAK
Adresa: Lagjia “Erzen”
Shijak
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BASHKISE BULQIZE
Adresa: Lagjia “Minatori”

Bulgizé
BASHKISE KUCOVE
Adresa: Blloku Nr.1, Lagja “Tafil Skendo”
Kucové
BASHKISE DIBER
Adresa: Bulevardi Elez Isufi
Peshkopi
BASHKISE VLORE
Adresa: Rruga “Zigur Lelo”
Vioré
BASHKISE KRUJE
Adresa: Sheshi “Skénderbej”, Qendér
BASHKISE KAVAJE
Adresa: Bulevardi “Josif Buda”
Kavajé
BASHKISE DURRES
Adresa: Sheshi “Liria”, 2000,
Durrés
BASHKISE BERAT
Adresa: Rruga “Antipatrea”
Berat

BASHKISE MALESI E MADHE

Adresa: Koplik Qendér
Malési e Madhe

BASHKISE VAU I DEJES
Adresa: Rruga “Qafa e Gurit”
Vau i Dejés
BASHKISE POGRADEC
Adresa: Bulevardi “Rreshit Collaku”
Pogradec
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BASHKISE VORE
Adresa: Rruga “Unaza”, Nr. 73

BASHKISE MAT
Adresa: Sheshi “Ahmet Zogu”

BASHKISE SELENICE

BASHKISE KLOS
Adresa: Klos

BASHKISE PERMET
Adresa: Shétitorja “Abdyl Frashéri”

BASHKISE TROPOJE
Adresa: Sheshi “Azem Hajdari”, Bajram Curri

BASHKISE MALLAKASTER
Adresa: Lagjia “18 Prilli”

BASHKISE KUKES
Adresa: Sheshi “Skénderbej”, Lagjia 5

BASHKISE DEVOLL
Adresa: Lagjia Nr.1, Rr. “24 Tetori”, Nr. 9,

BASHKISE LEZHE

Adresa: Lagjia “Skénderbeg”, Sheshi “Gjergj Kastrioti”

BASHKISE KAMEZ
Adresa: Bulevardi “Blu”, Nr. 492

BASHKIA SHKODER
Adresa: Rruga “13 Dhjetori”, Nr. 1

BASHKIA DROPULL
Adresa: Jergucat

Voré

Burrel

Selenicé

Pérmet

Tropojé

Ballsh

Kukés

Devoll

Lezhé

Kaméz

Shkodér

Gijirokastér
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Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (né vijim Komisioneri), éshté krijuar dhe
funksionon né bazé té€ Ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi®, i
ndryshuar, si institucion i pavarur, i cili siguron mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga
¢do formé sjelljeje, q€ nxit diskriminimin.

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germa “c”, t€ ligjit nr. 10 221 dat€ 04.02.2010 “Peér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, pércaktohet se: “Komisioneri ka kompetencé té
kryejé hetime administrative pas marrjes sé informacionit té besueshém pér shkelje té kétij
ligji”.

Komisioneri, né ushtrim té€ kompetencés s€ parashikuar nga neni 32/1/c té ligjit nr. 10
221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, me Urdhérin nr. 45 daté
09.04.2021, filloi procedurat pér ndjekjen kryesisht t€ ¢éshtjes, lidhur me plot€simin e
detyrimeve ligjore pér sigurimin e aksesit fizik dhe lehtésirave t€ tjera n€ qendrat € votimit,
pér personat me aftési t€ kufizuara, nga ana e njésive t€ vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet
kombétare, t€ datés 25.04.2021.

L Procedura e ndjekur nga Komisioneri.

Me qéllim kryerjen e monitorimit té lidhur me plotésimin e detyrimeve ligjore nga ana e
njésive t€ vetégeverisjes vendore, pér sigurimin e aksesit fizik dhe lehtésirave t€ tjera, pér
personat me aftési t€ kufizuara, n€ gendrat e votimit, KMD i kérkoi t€ gjithé bashkive né
Republikén e Shqipérisé', informacionin e méposhtém:

1. Numri total i gendrave té votimit, g€ mbulohen nga secila bashki;

2. Numri i gendrave té votimit, qé plotésojné kriteret e aksesueshméris€ fizike, sipas
legjislacionit né fuqi, pé€r votuesit me aftési t€ kufizuara (paraplegjiké, tetraplegjiké,
té verbér dhe personat g€ nuk dégjojné€);

3. Numri i gendrave té votimit, g€ nuk i plotésojné kriteret e aksesueshméris€ fizike
sipas legjislacionit né fuqi, pér votuesit q¢ kané aftési t€ kufizuara; (paraplegjikeé,
tetraplegjiké, t€ verbér dhe personat qé nuk dégjojné);

4. Numri i personave me aftési té€ kufizuara, pér secilén bashki, q€ do t€ jené votues né
zgjedhjet e datés 25 prill 2021;

5. Masat e marra pér krijimin e lehtésirave t€ tjera pér votuesit me aftési t€ kufizuara si:
vendparkime té posagme pér ta, sigurimi i hapésirave t€ nevojshme pér lévizjen e
tyre brenda gendrave t€ votimit etj.

'Referuar shkresés nr. 602/1 prot., daté 13.04.2021, s&¢ KMD-sé, e cila iu dérgua pér dijeni edhe Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve (KQZ).
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6. Informacion i hollésishém mbi masat e marra pér efekt t€ zbatimit t€ nenit 5, pika 1
dhe pika 3, gérma b) té Udhézimit nr. 1, dat€ 05.12.2020, t&€ KQZ-s€ “Pé rcaktimi i
rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé gendrave té votimit
pér pérgatitien e hartés sé njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet pér Kuvend
té datés 25 prill 2021,

Né kushtet kur, vetém njé pjesé e bashkive dérguan informacionin e kérkuar, Komisioneri u
béri kujtes€ pér kthim pérgjigje’ bashkive® t& tjera, qé t&é dérgonin té dhénat e kérkuara
brenda datés 07.06.2021.

Né vijim, rezultoi se 6 (gjasht€) bashki, pérkatésisht: Bashkia Sarand€, Bashkia Has,
Bashkia Cérrik, Bashkia Gjirokastér, Bashkia Shkodér dhe Bashkia Tropojé nuk i kthyen
pérgjigje shkresave t&€ KMD-s€.

Ndérkohé qé, nga informacioni i administruar nga pérgjigjet zyrtare rezultoi se 31 bashki
kané deklaruar se té gjitha qendrat e votimit, nén administrimin e tyre, i plotésojné€ kriteret e
aksesueshmeérisé fizike pér personat me aftési t€ kufizuara, si mé poshté vijojné.

Tabela 1 — Bashkité, né té cilat té gjitha qendrat e votimit plotésojné kriteret e
aksesueshmérisé fizike pér personat me aftési té kufizuara.

Numri total i gendrave t& Numri i gendrave té votimit, qé
. votimit, q¢ mbulohen nga secila plotésojné kriteret e
Nr. | Bashkitt Saaik aksesueshmérisé fizike pér AK.
1. | Bashkia Tirané 926 926
2. | Bashkia Korgé® 164 164
3. | Bashkia Tepelené 23 23
4. | Bashkia Divjaké 70 70
§. | Bashkia Gramsh 49 49
6. | Bashkia Uré Vajgurore® 47 47
7. | Bashkia Poligan 23 23
8. | Bashkia Roskovec 34 34
9. | Bashkia Himaré 35 35
10. | Bashkia Fushé-Aréz 16 16
11. | Bashkia Kolonjé 29 29

2 Népérmjet shkresés nr. 672/26, daté 26.05.2021, s€ KMD-sé;

3 Bashkité Sarandé, Malig, Belsh, Roskovec, Skrapar, Has, Cérrik, Librazhd, Lushnjé, Fier, Gjirokastér, Shijak,
Dibér, Durrés, Berat, Malési e Madhe, Vau i Dejés, Selenic€, Pérmet, Tropojé, Lezhé, Kaméz, Shkodér dhe
Dropull;

YNé 34 QV ka votues me AK;

® Me ané té Dekretit nr. 12 067, daté 01.04.2021, t& Presidentit t& Republikés, Bashkia Ura Vajgurore ndryshoi
emértim né Bashkia Dimal. Gjaté shqyrtimit t€ ¢éshtjes, korrespondenca zyrtare me két€ bashki &sht€ mbajtur
me emértesén paraardhése.

Adresa: Rruga “Durrésit”, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirané , Tel: +355 4 2431078, E-mail: info@kmd.al,web:www.kmnd.al



12. | Bashkia Puké 20 20
13. | Bashkia Skrapar 23 23
14. | Bashkia Pustec 7 7

15. | Bashkia Kélcyré 18 18
16. | Bashkia Rrogozhiné 53 53
17. | Bashkia Librazhd 55 55
18. | Bashkia Finiq 50 50
19. | Bashkia Patos 48 48
20. | Bashkia Pérrenjas 39 39
21. | Bashkia Shijak 54 54
22. | Bashkia Bulqizé 49 49
23. | Bashkia Kugové 65 65
24. | Bashkia Vloré 227 227
25. | Bashkia Malési e Madhe 72 72
26. | Bashkia Mat 50 50
27. | Bashkia Pérmet 24 24
28. | Bashkia Mallakastér 52 52
29, | Bashkia Kukés 73 73
30. | Bashkia Devoll 50 50
31. | Bashkia Kaméz 130 130

Nga t€ dhénat e administruara rezulton se 24 bashki nuk i ofrojn€ kushtet pér aksesueshméri
fizike né t€ gjitha gendrat e votimit. T€ dhénat parashtrohen si mé€ poshté€ vijojné:

Tabela 2 — Bashkité, gé nuk ofrojné kushte pér aksesueshméri fizike té personave me
aftési té€ kufizuara né gendrat e votimit.

Numri total i Numri i gendrave t& Numri i gendrave té votimit,
qenfirgve té votimit, gé plot&sojné qé nuk i plotésojl.xé kriteret e
Nr. Bashkité votimit, qé s aksesueshmeérisé fizike
?:;Il:lf;;fia aksesueshmeérisé fizike
1. Bashkia Maliq 108 13 95
2. Bashkia Peqin 48 38 10
3. Bashkia Belsh 40 34 6
4, Bashkia Konispol 16 pjesa mé e madhe pjesa mé e vogél
S. Bashkia Mirdité 49 36 13
6. Bashkia Libohové 9 6 3
7. Bashkia Delviné 23 20 3
8. Bashkia Kurbin 74 62 12 -QV - né kate té dyta
9, Bashkia Lushnjé 157 148 9
10. | Bashkia Memaliaj 27 26 1
11. | Bashkia Fier 222 202 20 (Né kéto QV u caktuan
persona pér té ndihmuar
personat me AK)
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12. | Bashkia Elbasan 222 192 30
13. | Bashkia Dibér 101 93 8 (QV né katet e dyta)
14. | Bashkia Krujé 922 89 3
15. | Bashkia Kavajé 90 7 83
16. | Bashkia Durrés 335 s’ka informacion
17. | Bashkia Berat 119 107 12
18. | Bashkia Vaui 53 13 40
Dejés
19. | Bashkia Pogradec 107 103 4 (QV né kat té dyté)
20. | Bashkia Voré 44 shumica e QV pakica e QV
21. | Bashkia Selenicé 42 35 7
22. | Bashkia Klos 27 17 10
23. | Bashkia Lezhé 126 79 47
24. | Bashkia Dropull 37 30 7

Lidhur me masat € marra nga kéto institucione né zbatim t€ parashikimeve t€ nenit 5, pika 1
dhe pika 3, gérma b) t€ Udhézimit nr. 1, dat€ 05.12.2020, t€¢ KQZ-s€ “Pércaktimi i
rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé gendrave té votimit pér
pérgatitien e hartés sé njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25
prill 2021, Bashkité pérgjithésisht jané pérgjigjur se gendrat e votimit jan€ né€ katet € para
té ndértesave publike dhe private, kan€ hapésirén e nevojshme jo mé€ pak se 30 m? pér té
siguruar lévizshmériné e personave me aftési t&€ kufizuara, ose pran€ qendrave t€ votimit qé
kané shkallé jané ngritur rampa, gendrat e votimit kan€ ndri¢im t€ mjaftueshém, si dhe jané
siguruar vendparkime pér personat me aftési t€ kufizuara. Bashkia Shijak ka sqaruar
gjithashtu se anétarét e komisionit t€ gendrave té votimit jané€ trajnuar dhe kané marré
udhézimet e duhura nga trajnuesit ¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, pér t'u ardhur né
ndihmé té gjithé votuesve, ku pérparési i €sht€ dhéné€ trajtimit té€ rasteve t€ votuesve me
aftési té kufizuara. Disa nga bashkité qé€ nuk kan€ dhéné specifikime t€ sakta se cili €shté
numri i gendrave té votimit g€ plotésojné kriteret e aksesueshmérisé€, jan€ shprehur se pjesa
dérrmuese e gendrave té votimit ndodhen né katet e para, ndérkohé€ q& shkollat g€ jané
pérdorur si té€ tilla jané pajisur me rampa.’ Disa bashki japin shpjegime mé té plota,
ndérkohé qé té tjera mjaftohen duke sqaruar se jan€ marré masat pérkatése. Bashkia e
Kavajés, Kukésit, Bulqizés, Kurbinit dhe e Fierit, kané informuar se kané véné né
dispozicion té personave me aftési t€ kufizuar, personel t€ posagém pér t’i ndihmuar gjaté
procesit t€ votimit. Bashkia Kurbin ka informuar se ésht€ nj€ nga bashkité mé t€ prekura nga
térmeti i datés 26.11.2019 dhe pér pasojé jané démtuar edhe disa nga objektet publike, ku
ishin vendosur gendrat e votimit, té cilat po rikonstruktohen. Pavarésisht késaj, kjo bashki
sqaron se jané marré masat pér caktimin e gendrave t€ votimit n€ objekte publike dhe private
qé plotésojné kriteret e aksesueshmérisé pér personat me aftési t€ kufizuar.

€ Referuar shkresés nr. 6082/1, daté 25.05.2021 t& Bashkisé Durrés.
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KMD ka kérkuar nga bashkité, informacion edhe mbi numrin e personave me aftési té
kufizuar, duke specifikuar kategoriné e personave paraplegjik-tetraplegjik dhe persona té
verbér. N€ tabelén e méposhtéme paraqiten t€ dhénat e dérguara zyrtarisht nga kéto
institucione:

Tabela 3 — Votuesit me aftési té kufizuar sipas secilés bashki.

Nr. | Bashkité Numri i personave me aftési t& kufizuara/votues.
(para-tetraplegjiké & té verbér)
1. Bashkia Tirané 18 071

2. | Bashkia Korgé 131

3. | Bashkia Tepelené 26

4, | Bashkia Sarandé nuk ka informacion
5. | Bashkia Maliq 920

6. | Bashkia Divjaké 212

7. | Bashkia Gramsh 223

8. | Bashkia Peqin nuk ka informacion’
9, | Bashkia Belsh 735

10. | Bashkia Uré Vajgurore 134

11. | Bashkia Poligan 106

12. | Bashkia Roskovec 825

13. | Bashkia Konispol 88

14. | Bashkia Mirdité 140

15. | Bashkia Himaré 237

16. | Bashkia Fushé-Aréz 307

17. | Bashkia Libohové 88

18. | Bashkia Kolonjé 288

19. | Bashkia Puké 342

20. | Bashkia Delviné 171

21. | Bashkia Skrapar 545

22. | Bashkia Has nuk ka informacion
23. | Bashkia Pustec 3

24, | Bashkia Kélcyré 38

25. | Bashkia Cérrik nuk ka informacion
26. | Bashka Kurbin 333

27. | Bashkia Rrogozhiné 900

28. | Bashkia Librazhd nuk ka informacion®
29, | Bashkia Finiq 94

30. | Bashkia Lushnjé 680

7 Bashkélidhur shkresés nr. 681/1, daté 24.04.2021, té Bashkisé Peqin nuk &shté dérguar lista e personave para-
tetraplegjiké dhe atyre t€ verbér g€ jan€ votues;

8 Referuar shkresés nr. 2937/1, daté 03.06.2021, t& Bashkisé Librazhd numri i personave me aftési t€ kufizuara
mbi 18 vjeg éshté 757 persona, ndérkohé qé nuk disponohen evidenca té sakta mbi numrin e votuesve gé jané
me aftési té kufizuara;
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31. | Bashkia Memaliaj 301

32. | Bashkia Fier 1409

33. | Bashkia Elbasan 802

34. | Bashkia Gjirokastér nuk ka informacion
35. | Bashkia Patos 1089

36. | Bashkia Pérrenjas 774

37. | Bashkia Shijak 205

38. | Bashkia Bulqizé nuk ka informacion
39, | Bashkia Kugové 528

40, | Bashkia Dibér 1395

41. | Bashkia Vloré 3470

42, | Bashkia Krujé 832

43. | Bashkia Kavajé 1037

44, | Bashkia Durrés 1126

45. | Bashkia Berat 1519

46. | Bashkia Malési ¢ Madhe 1019

47. | Bashkia Vau i Dejés 600

48. | Bashkia Pogradec 235

49, | Bashkia Voré 125

50. | Bashkia Mat 508

51. | Bashkia Selenicé 487

52. | Bashkia Klos 446

53. | Bashkia Pérmet 265

54, | Bashkia Tropojé nuk ka informacion
585, | Bashkia Mallakastér 654

56. | Bashkia Kukeés nuk ka informacion
57. | Bashkia Devoll 1335

58. | Bashkia Lezhé 4659

59, | Bashkia Kaméz 1311

60. | Bashkia Shkodér nuk ka informacion
61. | Bashkia Dropull 162

Pérveg bashkive, qé nuk i kan€ kthyer pérgjigje zyrtare KMD-s€, n€ informacionin e
pércjellé nga Bashkia Kukés, Bulqizé dhe Peqin, numri i personave me aftési té kufizuar (t&
verbér dhe paraplegjiké dhe tetraplegjiké) nuk &shté raportuar. Ndérkohé g€, njé pjesé e
konsiderueshme e bashkive té€ tjera i kané raportuar me njé€ shifér t€ pérbashkét votuesit, qé€ i
pérkasin kétyre kategorive.

» KMD iu drejtua pér informacion edhe shoqatave té ndryshme® q& mbrojné t& drejtat e
personave me aftési t€ kufizuara, t€ cilave iu kérkua g€, nése nga ana tyre disponohe;j
informacion, si dhe raste konkrete té gendrave té votimit, t€ cilat nuk ploté€sojné kriteret
e aksesueshmérisé fizike pér votuesit me aftési t€ kufizuara, t€ dérgohej informacioni

% Shkresa nr. 602/2 prot., daté 14.04.2021, e KMD-sé drejtuar shogatave;
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pé€rkatés prané Komisionerit. Shoqatat u bé€n€ me dije se informacioni i sipércituar mund
té dérgohej né ¢do kohé dhe duhet té ishte i shogéruar me prova dhe fakte konkrete.

Né adresé té KMD-sé u dérgua informacion vetém nga Fondacioni “Sé Bashku”'®, ku
evidentoheshin raste konkrete né disa qendra votimi né Bashkin€ e Durrésit, Bashkiné e
Shijakut dhe até té Krujés, ku nuk plotésoheshin kushtet e aksesueshmérisé€ fizike té
personave me aftési té kufizuar. Rastet jané pércjellé népérmjet fotove dhe videove té

ndryshme.

> Né adresé té6 KMD-sé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve'' dérgoi pér dijeni t&¢ KMD-sé
informacion lidhur me shkresén e dérguar nga Bashkia Shijak, né t€ cilén pasqyrohet
numri i votuesve me aftési t€ kufizuar qé kané ushtruar t€ drejtén e votés. KQZ sqaron se
mbéshtetur n€ nenin 116/1, paragrafi 5, t€ Kodit Zgjedhor, né pérfundim té numérimit
dhe nxjerrjes sé rezultatit t€ ZAZ-s€, kutit€ e materialeve té votimit dérgohen n€ KQZ, sé
bashku me kutit€ e votimit t€ mbyllura me kod sigurie. Numri i personave qé kané
ushtruar té drejtén e votés, e pasqyruar né materialet e votimit, ndodhen né kutité e
materialeve zgjedhore, té cilat hapen vetém gjaté shqyrtimit administrativ té kérkesave
ankimore. KQZ thekson faktin se listat e zgjedhésve nuk evidentojn€ kategoriné e
zgjedhésit nése éshté apo jo PAK, ndaj edhe né rast t€ hapjes s€ kutive té materialeve
zgjedhore, ky informacion nuk mund té gjendet.

IL Legjislacioni i zbatueshém
» Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (KEDNJ).
Neni 14
Ndalimi i diskriminimit

Gézimi i t€ drejtave dhe i lirive t€ pércaktuara n€ két€ Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé
dallim té bazuar né shkage té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose
¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose shoqérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar,
pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.

10 Rastet e pércjella nga Fondacioni S& Bashku jané trajtuar né kuadér t& ankesés nr. 79, daté 29.04.2021;
! Shkresa nr. 5737, daté 11.06.2021, e KQZ-sé drejtuar znj. S.L. dhe pér dijeni KMD-sé;
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Protokolli 12, i Konventés Europiane pér té Drejtat e Njeriut

Neni 1
Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit

1. Gézimi i ¢do té drejte té parashikuar me ligj duhet t€ sigurohet pa asnjé diskriminim t&
bazuar né shkaqe té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do
mendim tjetér, origjina kombétare ose shoqérore, pérkatésia né- njé minoritet kombétar,
pasuria, lindja ose ¢do situaté tjetér.

2. Askush nuk duhet t& diskriminohet nga njé autoritet publik pér ndonjé nga arsyet e
parashikuara né paragrafin 1.

> Konventa pér té Drejtat e Personave me Aftési té€ Kufizuara.

Neni 2
Pérkufizimet

Né kuptimin t€ késaj Konvente:

“Diskriminim pér shkak té aftésisé sé kufizuar” ka kuptimin e ¢do dallimi, pérjashtimi apo
kufizimi pér shkak té aftésisé sé kufizuar, q€ ka si qéllim ose ndikon né€ pengimin apo
mohimin € njohjes, gézimit apo ushtrimit, njésoj si gjith€ t& tjerét, t€ t€ gjitha t&€ drejtave dhe
lirive themelore té njeriut né fushén politike, ekonomike, shoqérore, kulturore, civile apo né
ndonjé fushé tjetér. Né kété pérkufizim pérfshihen t€ gjitha format e diskriminimit, duke
pérfshiré edhe mohimin e pérshtatjes brenda logjikés;

“Pérshtatje brenda logjikés” ka kuptimin e ¢do modifikimi dhe pérshtajeje t€ nevojshme dhe
té& pérshtatshme duke mos imponuar njé barré dispropocionale dhe té panevojshme, kur éshté
e nevojshme né raste t€ veganta, pér tu siguruar personave me aftési t€ kufizuar g€zimin apo
ushtrimin e té gjitha t€ drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut njésoj si pjesa tjetér e
popullsis€;

Neni 3
Parime té pérgjithshme

Parimet e késaj Konvente do té€ pérfshijné:
a. Respektin pér dinjitetin, autonominé€ individuale pérfshiré lirin€ pér t€ béré zgjedhjet

personale, dhe pavarésin€ e personit;
b. Mosdiskriminimin;
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Pjesémarrjen dhe pérfshirjen e plot€ dhe efektive né shoqéri;

Respektin pér ndryshimin dhe pranimin e personave me aftési té€ kufizuar si pjesé e
diversitetit njerézor dhe humanizmit;

mundési t€ barabarta;

Akses;

Barazi ndérmjet burrave dhe grave;

Respekt pér kapacitetet n€ zhvillim t€ fémijéve me afi€si t€ kufizuar, si edhe
respektimi i t€ drejtave t€ fémijéve me aftési t€ kufizuar pér t€ ruajtur identitetin e tyre.

Neni 5
Barazia dhe mosdiskriminimi

Shtetet Palé€ pranojné se t€ gjithé personat jané t€ barabarté pérpara ligjit dhe se gézojné
té drejt€ pa asnj€ diskriminim pé€r mbrojtje t€ barabart€ dhe pérfitim té barabarté nga
ligji.

Shtetet Palé duhet té€ ndalojné ¢do lloj diskriminimii pér shkak té aftésis€ s€ kufizuar dhe
t’u garantojné personave me aftési té€ kufizuar mbrojtje ligjore t€ barabarté dhe efektive
ndaj ¢do lloj diskriminimi dhe né ¢do rrethané.

Me qéllim nxitjen e barazisé dhe eleminimin e diskriminimit, Shtetet Palé duhet té
ndérmarrin té gjitha hapat e duhura pér tu siguruar se €shté ofruar akomodim i
arsyeshém.

Masat specifike t€ cilat jané t€ nevojshme pér té pérshpejtuar apo arritur de facto
barazin€ e personave me aftési t€ kufizuar nuk do t€ konsiderohen diskriminim sipas
termave t€ késaj Konvente.

Neni 9
Aksesi

1. Me qéllim qé t€ gjithé personat me afi€si té kufizuar t€ mund jetojné né ményré te

pavarur dhe t€ marrin pjesé plotésisht né t€ gjitha aspektet e jetés, Shtetet Pal€ do té
marrin masat e duhura pér t€ siguruar qé€ personat me aftési t€ kufizuar, ashtu si gjith€ té
tjeré té kené akses né ambjentet fizike, ndaj transportit, informacionit dhe komunikimit,
duke pérfshiré edhe teknologjité dhe sistemet e informacionit dhe komunikimit, si dhe né
facilitete apo shérbime té€ tjera t€ disponueshme apo t€ ofruara pér publikun, si n€ zonat
urbane dhe ato rurale. Kéto masa, t€ cilat do t€ pérfshijné evidentimin dhe eleminimin e
pengesave dhe barrierave ndaj aksesit do té€ zbatohen ndér té tjera:

(a) Né ndértesa, rrugé, transport dhe fasilitete t€ tjera n€ ambjente t€ brendshme apo té
jashtme, pérfshir€ shkollat, strehimin, gendrat shéndetésore apo ambjentet € punés;
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(b) Informacion, komunikim dhe shérbime t€ tjera, pérfshiré shérbimet elektronike dhe
ato t€ urgjences.

2. Gjithashtu, shtetet Palé€ duhet t€ marrin masat € duhura pér:

a)

b)

g)

h)

Neni 19

Té zhvilluar, shpallur dhe monitoruar zbatimin e udhézimeve dhe standardeve
minimale né lidhje me aksesin ndaj objekteve dhe shérbimeve t€ hapura apo té
siguruara pér publikun;

T’u siguruar g€ subjektet private t€ cilat ofrojn€ objekte dhe shérbime, t€ cilat jané
té hapura apo té siguruara pér publikun t€ marrin parasysh t€ gjitha aspektet e
aksesit pér personat me aftési t€ kufizuar;

T& ofruar tranim pér aktorét e interesit lidhur me problemet g€ kané t€ béjne mé
aksesin pér personat me aftési t€ kufizuar;

T’u siguruar qé ndértesat dhe objektet e tjera publike t€ pérmbajn€ shenja né
gjuhén Braille dhe n€ forma lehtésisht té lexueshme dhe té€ kuptueshme;

Té siguruar forma asistence direkte dhe t€ ndérmjetme, duke pérfshiré guida,
lexues dhe interpreté profesionisté t€ gjuhés s€ shenjave, pér t€ mundésuar aksesin
né ndértesa dhe objekte té tjera publike;

Té inkurajuar forma t€ tjera té pérshtatshme t€ asistencés dhe mbéshtetjejes pér
personat me aftési t€ kufizuar pér tu siguruar gé€ ata t&€ kené akses né informacion;
T& nxitur aksesin e personave me aftési t€ kufizuara ndaj e informacioneve té€ reja
dhe sistemeve té teknologjive e reja t€ komunikimit, duke pérfshiré dhe internetin;
Té promovuar projektimin, zhvillimin, prodhimin dhe shpérndarjen e teknologjive
dhe sistemeve t€ aksesueshme té informacionit dhe komunikimit né njé fazé té
hershme, né ményré gé kéto teknologji dhe sisteme t€ béhen t& aksesueshme me
njé kosto minimale.

Jetesa e pavarur dhe pérfshirja né komunitet

Shtetet Palé né kété Konventé njohin té drejtén e barabart€ té té gjithé personave me aftési té
kufizuar pér té jetuar né komunitet, me zgjedhje té barabarta me té tjerét dhe do t€ marrin
masat ¢ duhura dhe efektive pér té béré t€ mundur q€ personat me aftési t€ kufizuar t€
gézojné plotésisht kété té drejté dhe pérfshirjen e pjes€émarrjen e tyre t€ ploté né komunitet,
pérfshiré dhe duke u siguruar qé:

a) Personat me aftési té kufizuar t€ kené€ mundésiné pér t€ zgjedhur vendbanimin e tyre, ku
dhe me ké do té jetojné, njésoj si té tjerét dhe t€ mos jené€ t€ detyruar t€ jetojné né njé
ményré t€ vecanté t€ caktuar jetese;
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b) Personat me aftési t€ kufizuar té€ ken€ akses ndaj njé gamé t€ gjeré shé€rbimesh

mbéshtetése n€ shtépi, shérbimesh rezidenciale dhe shérbimesh n€ komunitetet dhe té
parandalojné izolimin dhe vegimin e tyre nga komuniteti;

Shérbimet dhe objektet komunitare pér popullatén né pérgjithési t€ jené t€ disponueshme
né baza té barabarta pér personat me aftési t€ kufizuar dhe t’ju pérgjigjen nevojave té

tyre.

Ligji Nr. 10 019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar.

Neni 12
Pérbérja dhe funksionimi i KQZ-sé

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve €shté institucioni pérgjegj€s pér organizimin dhe
administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve, i cili drejton dhe mbikéqyr veprimtariné
e administratés zgjedhore, monitoron veprimtarin€ e subjekteve zgjedhore, organeve dhe
institucioneve shtetérore dhe té€ medias n€ raport me zgjedhjet, si dhe zgjidh né€ rrugé
administrative kérkesat apo ankesat q€ kan€ lidhje me procesin zgjedhor.

Neni 49
Organi gé harton listén e zgjedhésve

1. Cdo zyré e gjendjes civile €shté pérgjegj€se pér pérgatitjen e listave t€ zgjedhésve té
zonave té gendrave té votimit n€én juridiksionin e saj, né pérputhje me aktet
nénligjore té€ nxjerra nga ministri q€ ka n€ varési shérbimin e gjendjes civile. Zyra e
gjendjes civile ka akses té ploté né RKGjC mbi pérbérésit zgjedhoré té shtetasve té
njésisé vendore, individualisht dhe né térési, dhe ka pérgjegjési t€ plot€ pér saktésiné
e administrimit dhe ndryshimit té tyre.

2. Zyra e gjendjes civile, pas fillimit t€ procesit t€ hartimit t& listave, i raporton njé& heré
né muaj kryetarit t€ njésis€ vendore pér numrin dhe llojin e ndryshimeve qé€ jané
kryer né pérbérésit zgjedhoré, shtimin apo pakésimin e numrit t€ zgjedhésve, si dhe i
dorézon pér shpallje listén e zgjedhésve.

3. Listat e hartuara nga zyra e gjendjes civile shpallen nga kryetari i njésis€ sé€

geverisjes vendore g€ ka né juridiksion zyrén pérkatése t€ gjendjes civile. Cdo fage e
listés s€ publikuar pérmban nénshkrimin dhe vulén e pérgjegjésit t€ gjendjes civile.
Né rast mospérmbushjeje brenda afatit t€ kétij detyrimi nga ana e kryetarit, zyra e
gjendjes civile njofton menjéheré Drejtorin€ e Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile, e cila
shpall listat.
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Neni 50
Drejtimi metodologjik dhe mbikéqyrja e procesit t& hartimit té listave

...................

3.KQZ-ja mbikéqyr procesin e hartimit t€ listave t€ zgjedhésve, administrimin e zonave
té gendrave té votimit dhe numrit t€ zgjedhésve pér ¢do qendér votimi. KQZ-ja i kérkon
informacion Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile dhe njésive t€ geverisjes
vendore. Pér shkeljet e konstatuara dhe pér mosdhénie t€ informacionit, KQZ-ja u
vendos sanksione drejtuesve t€ institucioneve pérgjegj€se, n€ pérputhje me kété Kod.

Neni 62
Caktimi i zonave dhe vendndodhjes sé gendrave té votimit

1.

6.

......

Zona € gendrés s€ votimit duhet té jet€ brenda njé territori kompakt dhe té€ pashképutur
gjeografik dhe numri i zgjedhésve pér ¢do gendér votimi nuk duhet t€ jet€ mé i vogél
se 300 dhe mé i madh se 1,000 zgjedhés.

Institucionet e posagme pérbéjné zoné t€ veganté gendre votimi. Qendra e votimit né
kéto institucione ngrihet kur né€ to ndodhen mbi 15 zgjedhés.

Kufijté ekzistues t& zonés sé qendrés sé€ votimit nuk ndryshojné, me pérjashtim t& rastit
kur béhet i domosdoshém ndryshimi pér shkak t€ mosplotésimit t€ kushteve té
pércaktuara né pikén 1 t€ kétij neni. KQZ-ja, me udhézim té vecanté, numérton zonat e
gendrave té votimit n€ ményré unike né shkall€ vendi.

Vendndodhja e gendrés s€ votimit caktohet n€ t€ njéjtén adres€ me até t€ zgjedhjeve té
fundit, me pérjashtim té rastit kur pér arsye objektive apo té parashikuara né nenin 93,
kjo nuk éshté e mundur. Vendndodhja e qendrés sé€ votimit nuk mund t€ ndryshojé né
40 ditét e fundit para datés sé zgjedhjeve, pérveg rasteve kur, pér shkak té€ forcave
madhore, ndryshimi autorizohet nga KQZ-ja.

Kryetari i njésisé sé geverisjes vendore, jo mé von€ se afati i pércaktuar né€ pikén 4 t€
nenit 51 t& kétij Kodi, cakton dhe shpall vendndodhjen e gendrés s€ votimit, né€
pérputhje me kriteret e pércaktuara né pikén 4 t€ kétij neni.

Kur njé zoné gendre votimi ka mé shumé se 1,000 zgjedhés dhe lista éshté ndaré sipas
nenit 51 té kétij Kodi, kryetari i njésis€ s€ qeverisjes vendore vendos krijimin e
gendrés shtesé t€ votimit brenda s€ njéjtés zon€. N& kété rast qendra e re e votimit
ngrihet, pér sa éshté e mundur, né t€ njéjtén godiné me gendrén ekzistuese té votimit
dhe numértohet sipas sistemit unik kombétar t€ numértimit t€ gendrave t€ votimit.

Jo mé voné se 10 dité nga pércaktimi i gendrés s€ votimit, sipas kétij neni, kryetari
i njésisé vendore &shté i detyruar t€ njoftojé KQZ-né. Njoftimi pér vendndodhjen
shogérohet edhe me planimetriné, llojin e objektit dhe informacione té tjera té
pércaktuara n€ aktin normativ t€ KQZ-sé.
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10. Mbi bazén e informacionit t&€ marré nga kryetarét e njésive t€ geverisjes vendore,

né

zbatim té kétij neni, KQZ-ja krijon dhe pérditéson hartén e zonave t€ gendrave t&

votimit, si dhe krijon bazén e té dhénave mbi vendndodhjet € gendrave t€ votimit.
Pérfagésuesit e partive politike t€ akredituara n€ KQZ kané té€ drejté t€ njihen n€ ¢do
Kohé me to.

» Ligji nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuara”.

Neni 1

Objekti

Objekt

a)

b)

Neni 2

i ketij ligji jané:

pércaktimi i té drejtave thelbésore q€ lidhen me pérfshirjen dhe aksesueshmérin€ e
personave me aftési té€ kufizuara, me qéllim garantimin e mundésive t€ barabarta pér
t€ gjithé kéta persona né€ kushte t€ barabarta me té tjerét;

pércaktimet pér garantimin e jetes€s s€ pavarur pér té€ gjithé personat me aftési té
kufizuara qé zgjedhin té jetojné né ményré t€ pavarur, duke rritur n€ maksimum
autonominé e tyre dhe vendimmarrjen e pavarur, me synimin pér t€ garantuar jetén
né komunitet n€ kushte t€ barabarta me té tjerét;

pércaktimet pér ményrén e vlerésimit t&€ aftésisé s€ kufizuar, nevojave pér mbéshtetje
té personave me aftési té kufizuara dhe ményrat se si do t€ sigurohet kjo mbéshtetje.

Qéllimi

Ky ligj

a) tég

ka pér qéllim:

arantojé nxitjen dhe mbrojtjen e té drejtave t€ personave me aftési t€ kufizuara pér té

mundésuar pjesémarrjen e tyre t€ plot€ dhe efektive n€ té gjitha sferat e shoqéris€, né
kushte té barabarta me té tjerét, duke mundésuar autonominé€ dhe jetesén e pavarur pér té
gjithé personat me aftési t€ kufizuara, népérmjet ofrimit t& ndihmés e t€ mbéshtetjes;

b) té pércaktojé pérgjegjésiné e té gjitha strukturave publike dhe jopublike, pérfshiré
organet shtetérore, gendrore dhe vendore, né zbatimin e parimeve t&€ pérfshirjes dhe
aksesueshmérisé pér té zvogéluar, deri né hegje, pengesat pér personat me aftési té
kufizuara, me géllim mundésimin e pjesémarrjes s€ tyre t€ barabarté n€ shoqéri.
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Neni 3
Pérkufizime

Né kété ligj termat e méposhtém kan€ kéto kuptime:

1. “Aksesueshméri” éshté ménjanimi i pengesave t€ t€ gjitha llojeve.

3. “Pengesat” nénkuptojné:

a) pengesat sociale, veganérisht géndrimet, stereotipet ¢ sjelljen tutelore;

b) pengesat mjedisore, pérfshiré véshtirésit€ né komunikim q€ kané personat me démtime
ndijore, veganérisht ata me démtime né shikim dhe dégjim, ata pér t€ cilét komunikimi
verbal éshté i kufizuar ose i pamundur e personat qé kérkojn€ formate t€ thjeshta pér t’u
lexuar dhe pér t’u kuptuar;

c) pengesat infrastrukturore, pérfshir€ ato n€ banesa, hapésira dhe shérbime publike;

¢) pengesat institucionale, pérfshir€ ato né legjislacion dhe politika.

4. “Diskriminim i personave me aftési t€ kufizuara” &shté€ ¢do dallim, pérjashtim, kufizim
ose parapélqim pér shkak t€ aft€sis€ s€ kufizuar, q€ ka si qé€llim ose pasoj€ pengimin apo
bérjen té pamundur t€ ushtrimit, njélloj si t&€ tjerét, t€ t€ drejtave dhe lirive themelore té
njohura nga Kushtetuta e Republikés s€ Shqipéris€, aktet ndérkombétare té ratifikuara nga
Republika e Shqipérisé dhe legjislacioni né fuqi.

5. “Mjetet ndihmése” €shté njé pajisje ose njé sistem produktesh q€ mund t€ modifikohet ose
té pérshtatet dhe té pérdoret pér t€ mbéshtetur personat me aftési té€ kufizuara pér kapércimin
e pengesave dhe pér t&€ pérmirésuar mundésité e tyre pér pjesémarrje n€ ményré t€ barabarté.

6. “Mohim i pérshtatjes sé€ arsyeshme” €sht€ ajo formé diskriminimi q€ ndodh kur mohohet
ose kundérshtohet kryerja e rregullimeve ose ndryshimeve t€ domosdoshme dhe té
pérshtatshme gé jané t€ nevojshme né njé rast t€ vecanté, pa vendosur njé barré€ t€ tepruar,
me géllim garantimin q€ personat me aftési t&€ kufizuara t€ mund t€ g€zojné€ dhe t€ ushtrojné,
né kushte té barabarta me té tjerét, t€ drejtat dhe lirité€ themelore t€ njeriut.

9. “Persona me aftési t€ kufizuara” jan€ individét q€ kané démtime afatgjata fizike, mendore,
intelektuale ose ndijore, démtime té cilat, n€ bashkéveprim me pengesat e ndryshme,
pérfshiré ato mjedisore dhe t€ q€ndrimit, mund t€ pengojné€ pjes€émarrjen ¢ ploté dhe efikase
té kétyre personave n€ shoqéri, n€ kushte t€ barabarta me t€ tjerét. 10. “Pérfshirje” &shté
pjesémarrja efikase dhe e barabarté e personave me aftési t€ kufizuara n€ t€ gjitha sferat e
jetés, népérmjet hegjes sé€ pengesave sociale mjedisore, infrastrukturore dhe institucionale, t&
cilat shkaktojné pérjashtimin, izolimin ose vegimin ¢ tyre dhe kufizojn€ mundésité e
barabarta pér kéta persona.
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............

11. “Pérshtatje e arsyeshme” é&shté modifikimi dhe rregullimet e nevojshme e té
pérshtatshme, at€heré kur €shté€ e nevojshme, pa vendosur barré té tepruar, pér t’u garantuar
personave me aftési t€ kufizuara gézimin ose ushtrimin, né kushte t€ barabarta me t€ tjerét,
t€ t€ gjitha té drejtave dhe lirive themelore té njeriut.

Neni 4
Parimet
Parimet baz€ té€ kétij ligji jané:

a)
b)
c)

d)

mosdiskriminimi, me ané té té cilit garantohet se personat me aft€si t€ kufizuara t€ mos
trajtohen né ményr€ t€ diferencuar, nisur nga démtimi qé kang,
barazia, pérfshiré baraziné gjinore, q€ siguron se personat me aftési t€ kufizuara t€ kené

mundési té barabarta;

autonomia e personave me aftési t€ kufizuara dhe respektimi i pavar€sis€ sé
vendimmarrjes sé personave me aftési t€ kufizuara;

garantimi i aksesueshmérisé€ népérmjet ménjanimit t€ pengesave té té gjitha llojeve;

dh) pérfshirja, népérmjet s€ cilés mundésohet pjesémarrja e duhur dhe e barabarté€ e

€)

g

personave me aftési t€ kufizuara né t€ gjitha sferat e jetés;

pjes€marrja e personave me aftési t€ kufizuara n€pérmjet konsultimit individual dhe
pérfshirjes aktive té personave me afi€si t€ kufizuara dhe organizatave té tyre
pérfagésuese, pérfshir€ fémijét me aftési t€ kufizuara;

qasja n€ dy drejtime, pér t€ integruar n€ maksimum t€ drejtat e personave me aftési té
kufizuara né legjislacionin e zakonshém dhe pér t’i kufizuar n€ minimum c¢éshtjet qé
duhen trajtuar mé vete;

€) realizimi progresiv, sipas t€ cilit Qeveria ndérmerr masa pér t€ garantuar pérfshirjen
dhe aksesueshmeériné e té gjith€ personave me aftési t€ kufizuara n€ nivelin maksimal, qé
e lejojné€ burimet e disponueshme, pa cenuar t€ drejtat e fituara, t€ cilat jan€ né€ pérputhje
me Konventén e OKB-sé pér té Drejtat € Personave me Aftési t€ Kufizuara.

Neni 5
Jetesa e pavarur

1. Jetesa e pavarur u siguron personave me aftési té kufizuara zgjedhje, kontroll dhe liri
t€ njé€jta me t€ tjerét, kur &shté nevoja, népérmjet ofrimit t€ mbeshtetjes dhe t&
ndihmés, bazuar né zgjedhjen dhe aspiratat e vet€ individit pér nevojat e jetés sé
pérditshme, pérfshiré aksesin n€ strehim, transport, shéndetési, kujdes social,
arsimim, punésim dhe shérbime e mundési té tjera, si dhe népérmjet pjes€émarrjes né
té gjitha sferat e jetés, pérfshiré jetén familjare, komunitare dhe qytetare.
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2. Politikat shtetérore mbéshtetin personat me aftési t€ kufizuara q€ t€ ken€ akses né té
gjitha sferat e jetés e, ndér t€ tjera, t€ ken€ akses pérkatésisht:

a) né strehim té pérshtatshém dhe té jetojné ku dhe me ké t€ déshirojné;

b) né shkollat e zakonshme dhe té studiojné né€ shkollén pér té€ cilén déshirojné;
¢) né njé treg gjithépérfshirés t€ punésimit; ¢) n€ gendra kulturore, sportive dhe gendra té
tjera publike;

d) né shérbime shoqérore;

dh) né gendra aftésimi dhe rehabilitimi;

¢) né shérbime shéndetésore pérmes infrastrukturés sé pérshtatshme;

€) né transport;

f) n€ komunikim dhe informacion;

g) né jetén politike dhe publike, si zgjedhés dhe t€ zgjedhur;

gj) né aktivitete biznesi e sipérmarrjeje.

Neni 6
Shérbimet pér njé jetesé té pavarur

1. Jetesa e pavarur mundésohet népérmjet shérbimeve té ndryshme q€ synojné té ofrojné
mbéshtetie né kapércimin e barrierave. N&€ kéto shérbime pérfshihen: asistenca
personale, pajisjet e mjetet teknike mbéshtetése, shérbimet ¢ aksesueshméris€, pérfshiré
transportin, pérshtatja e arsyeshme dhe, at€heré kur €shté e nevojshme, vendimmarrja €
mbéshtetur.

2. Shérbimet qé mundésojn€ jetesén e pavarur kan€ minimalisht karakteristikat e
méposhtme:

a) fokusohen né nevojat e individit dhe né€ zgjedhjet e tij personale;

b) mbulojné né ményré gjithépérfshirése t€ gjitha sferat e jetés, pérfshiré sferén e punés,

arsimit dhe aktiviteteve shoqérore, profesionale dhe té kohés sé€ lir€, si dhe té€ gjitha

démtimet e nevojat pér ndihmé qé rrjedhin nga démtimi/aftésia e kufizuar;

¢) krijohen né formén e njé shérbimi kontraktual ndérmjet individit me aftési t€ kufizuara

dhe ofruesit té shérbimit;

¢) jané nén kontrollin e personit me aftési t€ kufizuara né cil€sin€ e konsumatorit;

d) kané procedura té qarta dhe transparente ofrimi;

dh) pérfshijné té drejtén e personave me aftési t€ kufizuara pér t€ dhén€ udhézime;

€) japin mundésiné pér personat me aftési t€ kufizuara q€ kérkojné ndihmé€ q€ t€ mésojné

gradualisht si t€ japin udhézime;

€) synojné zhvillimin e ploté t€ personalitetit t€ personave me aftési t€ kufizuara né€ respekt

té diversitetit.
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3. Rregullat, procedurat dhe kriteret e ofrimit t€ kétyre shérbimeve pércaktohen me vendim
t€ K€shillit t€ Ministrave.

> Ligj nr.8626, daté 22.6.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i
ndryshuar.

Neni 2
Né kuptimin e kétij ligji:

1. “Paraplegjik” nénkupton ¢do person g€ vuan nga paraliza e dy anésive té poshtme si
pasojé€ e démtimit t€ palc€s kurrizore nga shkage té€ ndryshme.

2. “Tetraplegjik” nénkupton ¢do person, q€ vuan nga paraliza e katér anésive si pasojé
e démtimit t€ palc€s kurizore nga shkaqe té ndryshme dhe i klasifikuar si i tillé me
vendimin e Komisionit Mjekésor t&€ Caktimit té Aftésisé pér Puné.

Neni 3

Shteti krijon kushte pér té sémurét paraplegjiké dhe tetraplegjiké, g€ ata t€ marrin pjesé né
jetén shoqérore njélloj si té tjerét, duke siguruar pér ta njé nivel ekonomik t€ nevojshém pér
té jetuar n€ ményré dinjitoze, kushte banimi, jetes€ e puné té€ pérshtatshme, si dhe u krijon
mundési normale pér kurim, arsimim, veprimtari ¢lodhése, argétuese dhe sportive.....

Neni 4

Shteti mbron té s€émurét paraplegjiké dhe tetraplegjiké nga té€ gjithé llojet e shfrytézimit, té
diskriminimit, t€ abuzimit dhe té fyerjes.

> Ligj nr.8098, daté 28.3.1996 “Pér statusin e té verbérit”, i ndryshuar,

Neni 1

Pérfitojné nga ky ligj t€ gjithé personat me mungesé€ t€ ploté€ ose t€ pjesshém shikimi, té
lindur ose té€ fituar, té cilét sipas kritereve mjekésore jané té paaft€é pér puné né€ kushte
normale.

Neni 3

Shteti mbron té verbérit nga t€ gjitha llojet e shfryt€zimit, diskriminimit, abuzimit, fyerjes
dhe talljes. Kur kéto pérbéjn€ vepér penale, iniciativén pér fillimin e ¢éshtjes penale, pérveg
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kujdestarit e ka edhe organi i prokuroris€ apo organizata, n€ té cilén ata bé&jn€ pjesé ose
pérkujdeset pér ta.

> Ligji nr.10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar (né
vijim ligji nr.10221/2010)

Neni 1
Objekti

Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t€ barazis€ dhe mosdiskriminimit né
lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésing, bindjet politike, fetare ose filozofike,
gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, gjining, identitetin gjinor, orientimin seksual,
karakteristikat e seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéning, pérkatésiné prindérore,
pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aft€siné
e kufizuar, pérkatésiné né njé grup t€ veganté, ose me ¢do shkak tjetér.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i kétij ligji éshté t€ sigurojé t€ drejtén e ¢do personi pér:

a) barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje té barabarté nga ligji;

b) barazi té shanseve dhe mundésive pér t€ ushtruar té drejtat, pér t€ gézuar lirit€ dhe pér té
marr€ pjesé n€ jetén publike;

¢) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje q€ nxit diskriminimin.

Neni 3
Pérkufizimet

1.“Diskriminim” é&shté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé, bazuar né cilindo
shkak t& pérmendur né nenin 1 t& kétij ligji, q€ ka si qéllim ose pasojé pengesén ose bérjen
t& pamundur té ushtrimit né t& nj&jtén ményré me té tjerét té t€ drejtave e lirive themelore t&
njohura nga Kushtetuta e Republikés s€ Shqipéris€, aktet ndérkombétare té ratifikuara nga
Republika e Shqipérisé, si dhe nga ligjet n€ fuqi.

9. “Mohim i njé pérshtatjeje té arsyeshme” &shté ajo formé diskriminimi q€ ndodh
kurdoheré kur ka njé mohim ose kundérshtim pér té kryer ndryshime ose rregullime té
domosdoshme e t& pérshtatshme, qé nevojiten né€ njé€ rast t€ veganté dhe nuk imponojné njé
barré té tepruar, me géllim qé té sigurohet gézimi dhe ushtrimi né€ baza té barabarta i té

Adresa: Rruga “Durrésit”, Nr.27, Kodi Postar 1001, Tirané , Tel: +355 4 2431078, E-mail: info@kmd.al,web:www.kmd.al

24



drejtave dhe lirive themelore, t& njohura né kuadrin ligjor kombétar, pér personat me aftési
t€ kufizuara, ose t&€ ndodhur né kushtet e tjera t& pérmendura né nenin 1 t& kétij ligji.

* Neni 20

Té€ mirat dhe shérbimet

1. Personi fizik ose juridik qé ofron té mira apo shérbime pér publikun, me pages€ ose jo,
ndalohet t€ diskriminojé njé person tjetér, i cili kérkon t’i arrijé ose t’i pérdoré ato: a)
duke refuzuar t’i japé€ njé personi apo grupi personash té mira apo shérbime pér shkaqet
e pérmendura né nenin 1 t& kétij ligji; b) duke refuzuar t’i ofrojé njé personi t€ mira apo
shérbime né ményré t&€ ngjashme, ose me cilési té ngjashme, ose né kushte t& ngjashme
me ato né t€ cilat kéto t&€ mira apo shérbime i ofrohen publikut né pérgjithési.

2. Pika 1 e kétij neni zbatohet veganérisht pér:

a) mundé&si pér t€ hyré né njé vend ku publiku lejohet té hyjé ose pér t€ pérdorur njé

vend, i cili lejohet pér t’u pérdorur nga publiku;

b)mundé&si pér t€ marré ose pér té pérfituar nga t& mirat apo shérbimet g€ kang t& béjné

me shéndetin;

¢) kontributin dhe mundésiné pér té pérfituar t& mira nga skemat e mbrojtjes shogérore,

duke pérfshiré asistencé sociale, sigurime shogérore, mbrojtje t& f€émijéve, pérfitim
pér shkak t€ aftésisé s& kufizuar, apo ndonjé skemé tjetér té mbrojtjes sociale ose
avantazh tjetér social té ofruar pér publikun;

¢) mundési pér t€ pérdorur ose pér t& hyré né njé institucion arsimor;

d) sistemimin né njé vend ku ofrohet strehim;

dh) shitjen ose dhénien me qira té banesave dhe té mjediseve té tjera;

3. Ndalohet pér njé person fizik ose juridik, q&é ofron t& mira dhe shérbime pér
publikun, t€ mos pranojé ose té kundérshtojé realizimin e ndryshimeve ose
pérshtatjeve t€ nevojshme dhe t&€ duhura, té cilat synojné t& mundésojné€ pérfitimin
e kétyre t€ mirave dhe shérbimeve nga njé person me aftési té kufizuara, pér sa
kohé gé€ kéto modifikime apo pérshtatje nuk imponojné njé barré té shpérpjesétuar
ose t€ paligjshme mbi personin qé ofron t& mirat dhe shérbimet.

4. Refuzimi, sipas pikés 1 t& kétij neni, pérfshin edhe situata kur refuzimi né fakt
bazohet né shkaget e pérmendura né nenin 1 t& kétij ligji, por nga subjekti
diskriminues deklarohen shkagqe té tjera, apo nuk deklarohet asnjé arsye si shkak i
refuzimit...”
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Neni 22

Statusi

Komisioneri &shté i pavarur né ushtrimin e detyrés dhe u nénshtrohet vetém Kushtetutés dhe
ligjit.

Neni 32
Kompetencat

1. Komisioneri ka kompetencé:

c) té kryejé hetime administrative pas marrjes s€ informacionit t€ besueshém pér shkelje té
kétij ligji; €) t'u béjé rekomandime autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar
miratimin e legjislacionit té ri, ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues;

» Vendim nr. 1074, daté 23.12.2015, i Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e
masave pér ménjanimin e pengesave né komunikim dhe infrastrukturé né ofrimin e
shérbimeve publike pér personat me aftési té kufizuara %

Kreu I
Rregullime té Pérgjithshme

1. Ky vendim pércakton masat pér zbatimin dhe unifikimin e rregullave, né bazé t€ t€
cilave ménjanohen pengesat mjedisore dhe infrastrukturore pér té béré t&€ mundur aksesin
né strehim, transport, shéndetési, kujdes social, arsimim, punésim dhe shérbime pér
personat me aftési t€ kufizuara.

2. Jané pengesa né komunikim: a) véshtirésité né komunikim qé kané personat me démtime
ndijore, veganérisht ata me démtime né shikim e dégjim; b) véshtirésité né komunikim
qé kané personat q¢ kérkojné formate té thjeshta pér t’u lexuar dhe pér t’u kuptuar.

3. Jané pengesa infrastrukturore: a) pengesat fizike si burim véshtirésish pér 1€évizjen e
kujtdo dhe né ményré té vecanté t& atyre q&, pér cfarédolloj arsyeje, kané njé aftési
lévizése t& kufizuar, té pérhershme ose t& pérkohshme; b) pengesat qé kufizojn€ ose
pengojné kédo né pérdorimin komod dhe te sigurt té hapésirave, pajisjeve e té pjes€ve
pérbérése; ¢) mungesa e mjeteve dhe e sinjalizimeve qé lejojné orientimin dhe njohjen e
vendeve e té burimeve té rrezikut pér kédo dhe, né veganti, pér personat me shikim apo
dégjim t€ kufizuar.

4. Ky vendim e shtrin zbatimin mbi:

a) bashkité dhe strukturat e tyre t€ kontrollit, sipérmarrésit privaté, administratorét e
bizneseve, kompanité e projektimit e t& zbatimit pér té garantuar njé mjedis pa pengesa pér
kategoriné e personave me aftési t€ kufizuara;

b) té gjitha ndértimet e strukturat ndértimore té reja dhe ekzistuese, brenda territorit té
Republikés sé Shqipérisé, kryesisht objektet € shéndetit publik, banesat dhe objektet
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rezidenciale, shkollat dhe institucionet shkencore, objektet kulturore, objektet e kultit,
qendrat tregtare, institucionet administrative e t€ shérbimit publik, ndérmarrjet € qendrat e
punés, n€ mjediset e té cilave ofrohen shérbime publike, parqet, sheshet e rrugét;

¢) mjetet e transportit publik;

¢) mediat dhe térésin€ e mjeteve publike apo private t€ informimit publik.

Kreu II
Rregulla té Posagme

1.

2,

Niveli i aksesueshmérisé€ pér personat me aftési té kufizuara garantohet né pérputhje me
kérkesat teknike, n€ ¢do rast.

Cdo kérkes¢ teknike pér pérshtatshmériné e objekteve té reja dhe atyre ekzistuese,
parqeve,shesheve dhe rrugéve zbatohet sipas dispozitave té parashikuara né vendimin
nr.1503, daté 19.11.2008, t&€ Késhillit t€ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores “Pér
shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuara”.

Subjektet, q€ ofrojné shérbim publik, garantojné proces komunikimi dhe informimi pér
individét me véshtirési shikimi ose plotésisht té verbér, duke botuar né gjuhén braille
dhe/ose me shkrim té zmadhuar dhe/ose né formatin audio materiale té lidhura
drejtpérdrejt me interesat parésoré t€ kétij grupi njerézish, duke parashikuar né ményré
progresive edhe buxhetin pérkatés té nevojshém pér pérmbushjen e késaj
pérshtatshmérie. Shérbimet e ofruara, ku pérparési kané shérbimet e ofruara nga
institucione t€ ligjit dhe tatim-taksave, institucione té arsimimit dhe botimit, t&
shéndetésisé€, t€ punésimit e t€ transportit, respektojné kérkesat e pérshkruara né kété

vendim,

10. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né bashképunim me bashkité, realizojné né raste t&
caktuara, sidomos gjat€ periudhave zgjedhore, procese komunikimi konsultimi dhe
késhillimi plotésisht t€ aksesueshme pér individét e verbér, duke ofruar edhe formate té
pérshtatura meaudio dhe/ose forma té€ tjera t€ porositura nga komuniteti i njerézve qé nuk

shikojné.

.............

19. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né bashképunim me bashkité, realizojné né raste té
caktuara, sidomos gjaté periudhave zgjedhore, procese komunikimi konsultimi dhe
késhillimi n€ distancé, me ndihmén e teknologjisé (telefon /television/internet) si dhe
népé€rmjet videokonferencave.
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> Vendimi nr.1503, daté 19.11.2008, i Késhillit té Ministrave, “Pér miratimin e

Rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té
kufizuar””.

Neni 1
Objekti, qéllimi dhe fusha e aplikimit

1. Objekti i késaj rregulloreje &éshté pércaktimi i kérkesave teknike pér eliminimin e
pengesave qé pércaktohen si “barriera arkitektonike”.

2. Kjo rregullore ka pér géllim zbatimin e rregullave pér eliminimin e barrierave
arkitektonike né banesat, hapésirat dhe shérbimet publike.

3. Fusha e aplikimit t€ saj shtrihet né:

& gjitha objektet publike t& reja t& ndértuara me fondet e buxhetit t€ shtetit apo
private si dhe né objektet private, ¢ ndértohen né t€ gjithé territorin e Republikés
sé€ Shqipérisé

 godinat dhe hapésirat publike, ndértimet e reja me karakter t€ pé€rkohshém, ose né
ato ekzistuese nése do t'i nénshtrohen rikonstruksionit;

 ndértesat dhe hapésirat publike qé i nénshtrohen ¢farédolloj ndérhyrjeje ndértimi
qé ka t& bé&jé me heqgjen e kufizimit t& mundésis€ s€ pamjes dhe fushépamjes, g€ t&
paktén, qofté edhe pjesérisht, éshté pjesé e ndérhyrjes;

o ndértesat dhe hapésirat publike qé jané, térésisht ose pjesérisht, objekt i ndryshimit
té destinacionit nése do té jeté né pérdorim publik, si edhe pér shérbime t€ veganta
pér pérdorim publik.

Neni 2

Pérshtatja e objekteve ekzistuese

1.

Né ndértesat dhe hapésirat publike ekzistuese, edhe pse nuk jané objekt ristrukturimi
ose riorganizimi funksional, duhet t& evidentohen dhe te llogariten té gjitha mundésité
pér pérshtatje, té cilat mund t&é pérmirésojné shfrytézimin né bazé t€ kérkesave q€ jané
né kété rregullore.

Cdo ndértesé duhet té pajiset, nén kujdesin e administratorit publik apo privat t&
ndértesés, me njé sistem thirrjesh gé t& aktivizojé njé shérbim ndihme n€ ményré t&
tillé gé t'u lejojé personave me aftési té kufizuara lévizjen ose ndijimin e shérbimit me
z€.

. N& objektet e banimit publike/private dhe né banesa vetjake, pérfshi edhe ato t€ hapura

pér publikun, aplikohen rregullat dhe standardet e pércaktuara né€ kété rregullore.

Nuk mund té ofrohen kontribute ose lehtésime nga ana e shtetit dhe e enteve té tjera
publike pér realizimin e punimeve publike ose t€ shérbimeve publike né kundérshtim
me kéto rregulla dhe standarde.
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Neni 2
Pérkufizime

1.

Barrierat arkitektonike jané:

a) pengesat fizike si burim véshtirésish pér 1évizjen e kujtdo dhe né ményré té veganté
t€ atyre qé€, pér cfarédolloj arsyeje, kané njé aftési lévizése t€ kufizuar té
pérhershme ose t€ pérkohshme;

b) pengesat q€ kufizojné ose pengojné k&do né€ pérdorimin komod dhe té sigurt té
hapésirave, pajisjeve dhe pjeséve pérbérése;

¢) mungesat € mjeteve dhe e sinjalizimeve q€ lejojné orientimin dhe njohjen e
vendeve dhe té€ burimeve t€ rrezikut pér kédo dhe né veganti pér personat me
shikim apo dégjim té kufizuar.

Personat me aftési t€ kufizuara (PAK) jané individét, me kufizim té aftésive né 1&vizje, si
pasoj€ e démtimeve fizike, mendore, intelektuale apo shqisore, té cilét né ndérveprim me
barriera t€ ndryshme mund té pengojné pjesémarrjen e tyre té ploté dhe efektive né
shoqéri n€ baza t€ barabarta me t€ tjerét.

Person me l€vizje t€ véshtirésuar - Eshté personi i cili ka pengesa t€ pérkohshme ose té
pérhershme gjaté 1€vizjes, té cilét kané prirje t€ shmangen pér mé€ shumé se gjashté muaj
nga gjendja tipike pér moshén pérkatése;

Mjet ndihmés pér PAK - jané mjetet ndihmése pér orientim dhe mjetet ndihmése pér
lévizje;

Mjet ndihmés pér orientim - &shté shkopi dhe geni shoqgérues;

Mjet ndihmés pér 1€vizje - éshté karroca pér PAK-né, shkopi, paterica dhe mjete té tjera
ndihmése pér ecje;

Pengesa - éshté pengesé komunikuese dhe orientuese e cila e pengon personin me aftési
té kufizuar ose ia pamundéson arritshméring, 1€vizjen, qéndrimin dhe lévizjen gjaté
kryerjes s€ punés;

Eliminimi i barrierave - éshté rezultat i aplikimit t€ zgjedhjes teknike né projektim dhe
ndértim t€ objektit me t€ cilat PAK-ja siguron l€vizjen pa pengesé, géndrimin dhe
kryerjen e punéve né to né t€ njéjtin nivel sikurse personat e tjeré.

Elementet e eliminimit t€ barrierave - jan€ pjesé té objekteve ndértimor ose pajisje, té
cilat sigurojn€ eliminimin e barrierave, t€ pé€rcaktuara me kété rregullore. Kéto elemente
ose pajisje jan€: rampa, shkall€, ashensor, platforma vertikale ngritése, platforma té
pjerréta 1évizése palosése, detaje né hapésirat hyrése, doreza e derés dhe dritares, pulti,
tabela e shpalljeve, plani orientues pér 1€vizje n€ ndértesé, semafori, pajisje komunikimi,
hapésira dhe pajisie WC, banja, kuzhin€, dhoma, klasa, ambiente pune,
banimi/apartamenti, kafeneja, restoranti, gardéroba, kabina dushi, pishina, vendet né
tribuna, kabina telefonike, tekstofoni, bankomati, instalimet elektrike, stacioni dhe
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personi, vend parkingu, sipérfagja publike pér kémbésor, kalimi pér kémbésor, ishulli
pér kémbésor€ dhe udhékryqi.

10. Elementet e detyrueshém pér eliminimin e barrierave - jané elementet pér projektim dhe
ndértim me ané té té cilave pércaktohet madhésia, vetit€, instalimet dhe pajisjet e tjera té
ndértesés pér sigurimin e eliminimit t& pengesave né 1évizje, géndrim dhe puné t€ PAK-
sé, né té njéjtin nivel me personat tjeré.

11. Shenjat dalluese - jané shenjat me té cilat pércaktohen elementet detyruese pér
pérshtatje.

12. Banesa qé pérshtatet lehté - &shté banesa e cila sipas nevojés mund t€ pérshtatet pér
eliminimin e barrierave pa ndikuar né pjesét kryesore t€ pérdorimit té saj.

13. Lajmérimi me sinjalizime t& drités - &shté lajmérimi dhe paralajmérimi pér personat qé
nuk dégjojné dhe ata me dégjim té dobét me ndihmén e sinjalizimit t€ drités.

14. Lajmérimi zanor - &shté lajmérimi dhe paralajmérimi népérmjet z&rit pér personat qé nuk
shohin dhe/ose kané shikim té dobét.

15. Sinjalizimi zanor - &shté sinjalizimi i cili ndihmon personat &€ nuk shohin dhe/ose me
shikim té dobésuar pér orientim né hapésiré.

16. Harku induktiv ose rrethi transmetues - éshté instalim, i cili vendoset pér té larguar
zhurmén nga rrethi dhe pér té pérmirésuar kualitetin e z€rit.

17. Ndihmése komunikuese - &shté pajisje, € cila i mundéson personave té€ cilét shfrytézojné
aparatin dégjues pér pranimin e sinjaleve dégjuese pa pengesa.

18. Tekstofon - éshté telefon i pérshtatur pér persona g€ nuk dégjojné dhe/ose me dégjim té
dobésuar, gé¢ mundéson komunikimin me shkrim ndérmjet dy bashkébiseduesve.

19. Pérpunimi relievor - &shté pérpunimi pérfundimtar me reliev i sipérfages sé ecjes.

20. Vija relievore drejtuese - éshté pérpunimi me reliev i sipérfages s€ ecjes e dedikuar pér
drejtim té l1évizjes sé personave gé nuk shikojné dhe/ose me shikim t&€ dobésuar, e cila né
fund té rrugés dhe né vendin e ndérrimit té drejtimit t€ l€vizjes pércakton até me
ndérrimin e strukturés relievore me gjerési s€ paku 40 cm.

21. Vija relievore paralajméruese - éshté pérpunim me reliev i sipérfages s€ ecjes, e cila
vendoset me géllim té paralajmérimit t& personave qé nuk shohin dhe/ose me shikim t&
dobésuar pér rrezikun nga komunikacioni.

22. Fusha relievore paralajméruese - éshté pérpunimi me reliev i sipérfaqes sé ecjes, e cila
shérben pér paralajmérim té personave qé nuk shikojn€ dhe/ose me shikim t&€ dobésuar té
ndryshimit t€ nivelit t€ 1évizjes.
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» Vendim nr. 276, daté 12.5.2021, i Késhillit té Ministrave, “Pér miratimin e Planit
Kombétar pér Personat me Aftési té Kufizuara, 2021-2025”.

1.1.0bjektivi Specifik: Realizimi i Aksesueshmérisé né Mjedise pér Personat me Aftési
té Kufizuara

1.1.1.Ngritja dhe béria funksionale e Task-Forcés me qéllim konsultimin e propozimin e
politikave pér aksesueshmériné , té programeve e projekteve si dhe monitorimin € zbatimit
t€ standardeve t&€ aksesueshmérisé me pérfaqésim nga té gjitha institucionet.

1.1.4 Propozimi i pérmirésimeve t€ kuadrit ligjor dhe nénligjor (VKM, rregullore, udhézime,
manuale etj.), me qéllim forcimin e aplikimit t€ kérkesave dhe standardeve pér
aksesueshmérin€ né mjedise, si edhe t€ masave ndéshkuese né rast t& moszbatimit té tyre.

1.1.5. Ndérgjegjésimi, informimi dhe trajnimi né lidhje me rekomandimet ¢ Konventés sé
OKB-s€ pér personat me aftési t€ kufizuara, legjislacionin shqiptar mbi kérkesat dhe
standardet e aksesueshméris€ sé mjedisit, standardet evropiané né lidhje me mjedisin e
pérshtatur , pér antarét e TaskForcés dhe stafet e nevojshme té té gjitha institucioneve ,
stafin pedagogjik n€ shkollat e formimit profesional, universitete, etj. subjektet projektuese
dhe zbatuese n€ fushén e ndértimeve dhe infrastrukturés rrugore; pronarét/administratorét e
bizneseve private, ofrues t€ shérbimeve et;.

1.1.6 Zhvillimi i fushatave t€ ndérgjegjésimit me personat me aftési t€ kufizuara dhe familjet
e tyre, né lidhje me té€ drejtat e tyre bazuar né legjislacionin shqiptar, né rekomandimet e
Konventés s¢ OKB-s€ pér té drejtat e personave me aftési té kufizuara, si edhe dokumenteve

té€ ndryshme ndérkombeétare.

1.1.8. Promovimi pérmes fushatave t€ komunikimit/ndérgjegjésimit praktikat pozitive né
zbatimin dhe aplikimin e kérkesave dhe standardeve t€ aksesueshmérisé né mjedise pér
personat me aftési t€ kufizuara.

» Udhézimi nr. 1, daté 05.12.2020, i KQZ-sé, “Pércaktimi i rregullave pér ngritjen,
caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé qendrave té votimit pér pérgatitjen e hartés
S€ njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet pér Kuvend té datés 25 prill 2021,

Neni 5§
Kriteret teknike dhe pajisjet e qendrés sé votimit

1. Mjedisi i gendrés s€ votimit, si rregull duhet t€ plotésojé kriteret € méposhtéme:
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a) Té& jeté me sipérfage jo mé t&€ vogel se 30 m?;

b) Té jeté sa mé afér gendrés gjeografike t& zonés sé qendrés s€ votimit;
¢) Té keté ndrigim t€ mjaftueshém;

d) Té jeté né katet e para té objekteve;

3.Kryetari i njésisé s€ vetgeverisjes vendore, merr masa pér:

¢) Krijimin e lehtésirave pér votimin e personave me aftési t€ kufizuar;

II1. Analizé vlerésuese.

Ushtrimi i ploté dhe i barabarté i té gjitha t& drejtave t& personave me aftési t€ kufizuara
éshté njé pérparési kombétare qé kérkon politiké aktive, t€ qéllimshme dhe té€ géndrueshme,
si dhe veprime té pérbashkéta té autoriteteve gendrore dhe lokale, institucioneve t€ pavarura
dhe e sidomos té organizatave pérfagésuese té personave me aftési t€ kufizuara.

Politikat e hartuara dhe té ndérmarra ndaj personave me aftési t€ kufizuara ndikojné né
ményré té njéjté né secilén fushé té jetés sé tyre, prandaj edhe implementimi i tyre kérkon
vémendje maksimale dhe té kujdesshme té té gjithé institucioneve, me géllim q€ t€ pérdorin
mjete té efektshme dhe t€ mirékoordinuara.

Niveli ende i ulét i njohjes sé kuadrit ligjor ekzistues dhe i ndérgjegjésimit institucional dhe
publik, krijon idené e pérgjithshme q& aksesueshméria né mjedise t€ identifikohet vetém me
vendosjen e njé rampe né hyrje t& ndértesés, e cila né shumé raste rezulton jashté
standardeve. Mé pak vémendje i kushtohet aplikimit té elementeve t€ aksesueshméris€ pér
personat qé nuk shikojné ose kané véshtirési né shikim.

Nga té dhénat e administruara nga 55 bashkité qé kané dérguar informacion zyrtar n€ adresé
té¢ Komisionerit, rezulton se nga 31 prej tyre deklarojné se kané siguruar akses fizik pér
personat paraplegjiké dhe tretraplegjiké dhe personat e verbér né t€ gjitha gendrat e votimit.

Bashkia Tirané éshté bashkia mé e madhe né Republikén e Shqipérisé, e cila ka raportuar se
i ka plotésuar kriteret e aksesueshmérisé fizike pér personat paraplegjiké dhe tetraplegjiké
dhe ata té& verbér né té gjitha gendrat e votimin nén administrimin e saj. Pér sa mé sipér,
KMD vé né dukje faktin se gjaté hetimit administrativ t€ ankesés nr. 82, daté 04.05.2021, t&
znj. S. L. né cilésiné e Drejtores Ekzekutive t&€ Fondacionit “S& Bashku”, ku pretendohet
diskriminim pér shkak t& “aftésisé sé kufizuar”, nga ana e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve
(né vijim KQZ) dhe Bashkisé Tirané, ka rezultuar € kundérta. Me ané t€ vendimit nr. 142,
daté 13.08.2021, t& dhéné pér, Komisioneri &shté shprehur me konstatim diskriminimi té
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shtetases S. L. dhe shtetasve, té cilét ndodhen né té njéjtat kushte me t&, né formén e mohimit
pérshtatjes sé arsyeshme, nga ana e Bashkisé Tirané, pér shkak té afiésisé sé kufizuar, pasi
nuk plotésoheshin kriteret e aksesueshmérisé pér individét me AK né gendrat e votimit, té
késaj bashkie.

Njékohésisht, edhe né vendimin nr.41, daté 28.02.2022, KMD éshté shprehur me konstatim
diskriminimi, né€ lidhje me ankesén Nr.79 regj, daté 29.04.2021, té paraqitur nga Fondacioni
“S€ Bashku”, kundér Bashkisé Durrés, Bashkisé Krujé, Bashkisé Shijak dhe Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve (né vijim KQZ), né t€ cilén pretendohet diskriminimi i personave me
aftési t€ kufizuara né€ kuadér t€ ushtrimit té t€ drejtés s€ votés pér zgjedhjet pér Kuvend té 25
Prillit 2021. N€ kété ankes€ pretendohet diskriminim pér shkak té aftésisé sé kufizuar, nga
ana ¢ bashkive t€ sipércituara, pasi ka rezultuar se edhe kéto bashki paragesin problematika
t€ njéjta me at€ t€ Bashkis€ Tirané. Pérveg sa mé sipér, vlen té theksohet fakti se edhe
népérmjet vendimit nr. 142, daté 03.08.2021'%, KMD é&shté shprehur pér konstatim
diskriminimi pér shkak té aft€sisé sé kufizuar ndaj shtetases S. L. dhe shtetasve té cilét
ndodhen né t€ njéjtat kushte me t€, né formén e mohimit pérshtatjes sé arsyeshme, nga ana e
Bashkis€ Tiran€, pér shkak té aft€sis€ s€ kufizuar, si dhe ka kérkuar qé nga ana e Bashkisé
Tiran€ t€ merren t€ gjitha masat e nevojshme, pér t€ garantuar elementét e aksesueshmérisé
né qendrat € votimit, pér personat me aftési té kufizuara, né zbatimin té kritereve té
pércaktuara n€ Kodin Zgjedhor té Republikés sé Shqipérisé dhe né udhézimet pérkatése.
Ndérkohé qé€, Komisioneri ka kérkuar nga ana e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve té
kontrollojé dhe t€ monitoroj€, brenda kompetencave té veta, zbatimin e kritereve, sa i takon
personave me aftési t€ kufizuara, gjaté zhvillimit té zgjedhjeve té ardhshme.

Né té két€ kontekst, KMD gjykon se edhe t& dhénat e raportuara nga bashkité e tjera duhen
vlerésuar me rezerv€. Pérve¢ késaj, Komisioneri ka konstatuar se masat e marra nga
bashkité, n€ asnjé€ rast nuk konsistojné€ né krijimin e lehtésirave pér kategoriné e personave
t€ verbér, t€ cilét kané gjithashtu nevojé pér aksesueshméri fizike si¢ jané vendosja e
shiritave dhe parmakéve t€ posagém n€ ambjentet gendrave té votimit.

24 (Njézetéekatér) bashki t€ tjera kané raportuar se jo té gjitha qendrat e votimit kané
aksesueshméri fizike pér personat me aftési t€ kufizuar, pasi rregullimi i njé situate té tillé
éshté realizuar vet€m pér njé€ pjesé té tyre.

Né rastin konkret, KMD vleréson se kemi t€ b&§jmé€ me mohimin e njé pérshtatjeje té
arsyeshme, e cila éshté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur ka njé mohim ose kundérshtim
pér t€ kryer ndryshime ose rregullime t€ domosdoshme e té pérshtatshme, qé nevojiten né
nj€ rast t€ veganté dhe nuk imponojné njé barré té tepruar, me qéllim qé té sigurohet gézimi

2 Vendimi nr. 142/2021, i KMD-sé éshté dhéné mbi ankesén nr. 82, daté 04.05.2021, t& S. L., né cilésiné e
Drejtores Ekzekutive t€ Fondacionit “S& Bashku”, ku pretendohet diskriminim pér shkak t&é “aftésisé sé
kufizuar”, nga ana e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (né vijim KQZ) dhe Bashkisé Tirané.
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dhe ushtrimi né baza té barabarta i t& drejtave dhe lirive themelore, t€ njohura né kuadrin
ligjor kombétar. Pavarésisht se né Udhézimin nr. 1, daté 05.12.2020, i KQZ-s€, “Pércaktimi
i rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé gendrave té votimit pér
pérgatitien e hartés sé njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér zgjedhjet pér Kuvend té datés
25 prill 2021” &shté pércaktuar qartésisht se njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t€ marrin
masa pér té siguruar lehtésira pér votimin e personave me aftési t€ kufizuar, kéto masa nuk
kané gené té mjaftueshme dhe t€ plota nga ana e tyre.

Pérveg sa mé sipér, KMD vé né dukje faktin se pérveg pérfundimeve t€ dala gjaté hetimit t&
tij administrativ pér kété ¢éshtje té iniciuar kryesisht, rezultate té njéjta jan€ evidentuar edhe
nga verifikimet e kryera pas zgjedhjeve kombétare né Shqipéri, té datés 25.04.2021, nga
OSBE ODHIR, apo edhe nga komitete apo institucione t& tjera, t€ cilat jan€ reflektuar né
raportet e tyre pér zgjedhjet kombétare t& vitit 2021, apo edhe pér zgjedhjet e méparshme né
Shqipéri.

Komiteti pér té Drejtat e Personave me Aftési t€ Kufizuara (KDPAK)" ka miratuar
Vézhgimet pérmbyllése mbi raportin fillestar t€ Shqipérisé, né mbledhjen e tij t€ 503-t€, té
mbajtur mé 16 shtator 2019'*. N& lidhje me té drejtén e personave me aftési t€ kufizuara né
jetén politike dhe publike, Komiteti shprehet i shqetésuar pér mungesén e aksesueshmérisé€
né té gjitha fazat e procesit zgjedhor, né vecanti aksesueshmériné e gendrave t& votimit dhe
materialeve té votimit, pér personat me aftési té kufizuara."” KDPAK rekomandon martjen ¢
masave pér té lejuar akses fizik t& papenguar né votim, vendosjen e mekanizma t€ sigurt pér
té garantuar fshehtésingé e votimit dhe t€ sigurohet disponueshméria e materialeve dhe
informacioneve té tjera zgjedhore né formate t& aksesueshme, duke pérfshiré gjuhén e
shenjave, Braille dhe leximin e thjeshté, né pérputhje me Komentin e Pérgjithshém té
Komitetit nr. 2'°.

Né Raportin Pérfundimtar t& Misionit t& Kufizuar t¢ ODIHR-it pér Vézhgimin e Zgjedhjeve
t& datés 25 prill 2021, konstatohet nga véshguesit e OSBE/ODIHR-it se: “Shumica e QV-ve
té vizituara nuk ishin pa pengesa pér personat me aftési té kufizuara fizike."’

Né Raport-Monitorimin — Zgjedhjet Parlamentare n€ Shqipéri 2021, t€ Avokatit té Popullit18
&shté konstatuar se nuk pérmbushen kriteret pér aksesueshmériné fizike t€ personave me

13 K omiteti pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuara (KDPAK) &sht€ njé strukturé e ngritur (né bazé t&
Nenit 34 t& KEDNYJ) pér t& monitoruar zbatimin e detyrimeve t&¢ KEDNIJ, nga Shtetet Anétare.

144 ttps://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CRPD%2fC%2fALB
%2fC0%2f1&Lang=en

1 Si mé sipér, paragrafi 47.

' Si mé sipér, paragrafi 48.

17 Raporti Pérfundimtar i Misionit t&€ Kufizuar t&¢ ODIHR-it pér Vézhgimin e Zgjedhjeve, varianti né gjuhén
shgipe, fage 28. Link: https://www.osce.org/files/f/documents/4/c/495052.pdf

18} tps://www.avokatipopullit.gov.al/media/manager/website/reports/Raport%20monitorimi%20per%20zgjedh

jet%20vendore%202021.pdf (£.6);
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aftési t€ kufizuara. Né kété Raport-Monitorimi citohet: “Institucioni i Avokatit té Popullit iu
drejtua Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, me dy kérkesa té pérséritura pér dhénien e njé
informacioni té detajuar, lidhur me masat e marra, apo qé do té ndérmerreshin, pér krijimin
e lehtésirave pér votimin e personave me aftési té kufizuara. Né pérgjigjen e dhéné nga ana
e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, me shkresén nr.4153/1 daté 18.05.2021, veg
sqarimeve qé lidhen me parashikimet ligjore né caktimin e qendrave té votimit na u
konfirmua se, té gjitha qendrat e votimit jané vendosur né katet e para té godinave pér té
lehtésuar pikérisht aksesin e tyre edhe nga personat me aftési té kufizuar. Po késhtu, né
pérgjigje thuhet se, né ato qendra votimi ku referuar listés sé zgjedhésve ka zgjedhés té tillé
dhe ku infrastruktura e godinés e ka lejuar, jané vendosur edhe rampa pér invalidét
paraplegjiké dhe tetraplegjiké. Né vazhdim té pérgjigjes jemi informuar se, né rastet kur
kryetarét e qeverisjes vendore, kané njoftuar pér numrin e zgjedhésve té verbér dhe gendrat
e tyre té votimit, gendrat e votimit pérkatése jané pajisur me shabllonin e alfabetit braile. Si
pérmbushje e detyrimeve ligjore né kété drejtim, pérmenden edhe pajisja e ¢do gendre
votimi me dhomén e fshehté né dimensione té tilla qgé mundéson lehtésisht votimin edhe nga
personat me aftési té kufizuara si dhe pérfshirjen e interpretimit té gjuhés sé shenjave né té
gjitha spotet e fushatés elektorale dhe sensibilizuese té Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve.
Nga monitorimi né terren i zbatimit té masave té premtuara qé do té merreshin, rezultoi se
kishte shumé problematika. Mé konkretisht, nga ana e grupeve tona té monitorimit né ditén
e zgjedhjeve, rezultoi gé veg té tjerash kishte gendra votimi qé ishin né katet e dyta té

godinave”.

E drejta e votés éshté e drejté thelbésore dhe jo privilegj. E drejta e votés universale kérkon
qé té gjithé qytetarét t€ kené t€ njéjtat mundési pér t€ marré pjesé né jetén politike t€ vendit,
sic parashikohet n€ marréveshjet ndé€rkombétare dhe né t€ drejtén kombétare.
Aksesueshmeéria e ploté né ¢do fazé té€ procesit t€ votimit né gendrat e votimit pér personat
me aftési t€ kufizuara duhet t€ jeté rregulli dhe jo pérjashtimi. Aksesueshméria €shté njé
kérkes€ e pakushtézuar dhe nuk mund té zbehet duke referuar tek “barra disproporcionale”
pasi €shté parakusht pér gé€zimin e ploté t€ té€ drejtave t€ personave me aftési t€ kufizuara,
duke pérfshir€ pjesémarrjen e tyre né jetén politike dhe shogérore né pozité t€ barabarté me
té tjerét. N€ praktiké, aksesi i personave me aft€si t€ kufizuara n€ t€ drejtat e tyre né baza té
barabarta me ato té personave pa aftési t€ kufizuara shpesh mbetet njé mendim i déshiruar qé
rezulton i pamjaftueshme, gjé q€ pérkthehet n€ pjes€marrje dukshém mé t€ ulét t€ personave
me aftési t€ kufizuara né procesin zgjedhor dhe i margjinalizon mé tej két€ pjesé té

shoqeéris€.

Nga hetimi i kryer né t€ gjitha Bashkité e Republikés s€ Shqipéris€, Komisioneri ka
konstatuar se realizimi i aksesueshméris€ fizike pér personat me aft€si té kufizuar, né
gendrat e votimit nuk &shté realizuar plotésisht nga ana e njésive té vetéqeverisjes vendore
dhe ka nevojé pér rregullime té métejshme.
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IV. Konkluzione

Komisioneri vleréson se, né kushtet kur ligjvénési ka miratuar akte ligjore dhe nénligjore, té
cilat pérmbajné parashikime té réndésishme, lidhur me sigurimin e aksesueshmérisé fizike té
personave me afiési t€ kufizuar dhe pérshtatjes sé€ arsyeshme pér kéta individ€, njésité e
vetéqeverisjes vendore kané detyrim ligjor t& sigurojné kushtet e pérshtatshme né€ qendrat e
votimit, n€é ményré qé personat me aftési t€ kufizuar t€ kené mundési t€ barabarta pér té
ushtruar té drejtén e tyre pér té votuar, sikurse individét e tjeré q€ nuk ndodhen né€ gjendjen e
tyre. Né kété kontekst, KMD vé né dukje edhe pérgjegjésin€é e Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve pér té kontrolluar dhe monitoruar két€ proces brenda tagrave qé€ i ka dhéné ligji.

Sa mé sipér, Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi me géllim rregullimin e situatés
dhe bazuar né nenin 32, pika 1, germa “&”, té ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, ku pércaktohet se:“Komisioneri ka kompetencé
t'u béjé rekomandime autoriteteve kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e

legjislacionit té ri, ose ndryshimin apo reformimin e legjislacionit ekzistues”,

REKOMANDON

1. Marrjen e masave té€ nevojshme nga ana e té gjitha njésive t€ vetéqeverisjes vendore pér
zgjedhjet pér pushtetin lokal q€ do t€ zhvillohen né€ 14 maj 2023, pér t€ garantuar
elementét e aksesueshméris€ fizike dhe pér t€ siguruar pérshtatjen e arsyeshme né
gendrat e votimit, pér personat me aftési t€ kufizuara, duke zbatuar kriteret e pércaktuara
né legjislacionin né fuqi.

2. Njésité e vetéqeverisjes vendore t€ marrin t€ gjitha masat e nevojshme, para dhe gjaté
zgjedhjeve pér pushtetin lokal, g€ do t&€ zhvillohen né 14 maj 2023, né€ kéto aspekte:

- Hartimi i planeve té veprimit nga ¢do njési e vetéqeverisjes vendore, lidhur me hapat
qé do té ndérmerren pér krijimin e infrastrukturés pérkatése né€ qendrat e votimit pér
sigurimin e aksesueshmérisé fizike té personave me aftési t€ kufizuar dhe mbi
procesin e votimit pér kéta persona, sipas llojit t€ aft€sis€ s€ kufizuar;

- Hartimi i listave té sakta t€ personave me aft€si t€ kufizuara, q€ jané zgjedhés, ku té
evidentohet edhe lloji i aftésisé s€ kufizuar. Kéto lista t’i pércillen edhe Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve, 2 (dy) muaj para zhvillimit t€ zgjedhjeve vendore;

- Té mbahet dhe evidentohet si statistiké e rregullt, numri i personave me aftési té
kufizuar q€ kané votuar né€ zgjedhje;

- Té trajtohen me prioritet t€ gjith€ votuesit me aft€si t€ kufizuar n€ procesin € votimit;
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Qendrat e votimit pran€ ¢do njésie té vetéqeverisjes vendore t€ caktohen vetém né
katet e para té€ godinave, q€ do t€ pérdorén pér két€ géllim, té kené hapésiré jo mé
pak se 30 m’ t& kené ndricimin e nevojshém, si dhe t& jené prané gendrés
administrative t€ qytetit, n€é ményré q€& t€ sigurohet aksesueshméria fizike e
personave me aftési té kufizuar.

T& krijohet hapésira dhe lartésia e nevojshme né vendin e votimit'®, brenda qendrés
s€ votimit, pé€r personat me afi€si t€ kufizuara, duke krijuar pérshtatshméri pér ta
gjaté procesit té€ votimit;

Té kryhet verifikimi paraprak i té gjithé qendrave t€ votimit nga strukturat
pérgjegjése t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore, lidhur me plotésimin e kritereve té
aksesueshméris€ dhe votimit pér personat me aftési té kufizuara,

Marrjen e masave nga ana € Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve, pér t€ kontrolluar dhe

monitoruar, brenda kompetencave t€ tij, zbatimin e kritereve t€ sipércituara, mbi

aksesueshmérin€ fizike né€ gendrat e votimit, pér personat me aft€si t€ kufizuara, gjaté
zhvillimit té zgjedhjeve pér pushtetin lokal g€ do t€ zhvillohen n€ 14 maj 2023.

Marrjen e masave nga ana e Komisionit Qéndror t€ Zgjedhjeve para dhe gjaté zgjedhjeve

pér pushtetin lokal q€ do té zhvillohen né 14 maj 2023, lidhur me aspektet e
meéposhtéme:

té miratoj€ udhézime té posagme, lidhur me procesin e votimit t€ personave me aftési
té kufizuara dhe t€ zhvilloj€ trajnime t€ posagme pér administratén zgjedhore lidhur
me procesin e votimit nga personat me aftési t€ kufizuara;

t€ marré masa pér té€ mbledhur t€ dhéna né lidhje me numrin e personave me aftési té
kufizuar té€ regjistruar né zgjedhje dhe atyre q€ kan€ votuar né€ zgjedhje, sipas llojit té
aftésis€ s€ kufizuar.

Pérgatitjen dhe shpérndarjen n€ kohé optimale t€ fletéve té€ votimit pér personat e
verbér;

Kryerjen e verifikimit dhe monitorimit paraprak t€ gendrave t€ votimit n€ ¢do njési
té vetéqeverisjes vendore, lidhur me plotésimin e aksesueshméris€ fizike pér
personat me aftési t€ kufizuar, té vendit t€ votimit dhe né térési t€ kétyre gendrave;
Publikimi né media dhe fagen zyrtare té€ Komisionit Qéndror t€ Zgjedhjeve, i spoteve
publicitare g€ informojné€ mbi procesin zgjedhor dhe ményrén e votimit pér personat
q€ nuk dégjojné;

1 Vendi, ku votuesit plotésojné fletét e votimit;
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Lutemi brenda 30 ditéve nga marrja dijeni, pércjelljen e informacionit n€ lidhje me veprimet
e ndérmarra pér zbatimin e kétij Rekomandimi.

Duke besuar né bashképunimin tuaj,
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